

TRAMONTINA**TRAMONTINA S.A. CUTELARIA**

CNPJ. 90.050.238/0001-14 – NIRE: 43300005071

SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2024. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Carlos Barbosa, RS, 01 de março de 2025. **A DIRETORIA.**

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2024	2023		2024	2023
Ativo	2.823.964.880,06	2.425.537.359,78	RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	2.745.551.135,11	2.303.123.864,89
Circulante	2.147.987.061,51	1.753.739.301,23	Receitas de vendas e serviços	2.745.551.135,11	2.303.123.864,89
Disponibilidades	269.452.729,94	173.948.443,29	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(406.796.770,90)	(341.104.021,36)
Bancos disponível	92.187.149,02	55.597.918,53	RECEITA LÍQUIDA	2.338.754.364,21	1.962.019.843,53
Bancos investimentos	177.265.580,92	118.350.524,76	Custo das mercadorias e produtos vendidos	(1.450.804.078,69)	(1.344.668.082,77)
Créditos	990.177.411,06	798.175.166,32	LUCRO BRUTO	887.950.285,52	617.351.760,76
Clientes	934.166.366,73	747.103.984,51	DESPESAS OPERACIONAIS	(423.392.244,17)	(395.120.098,06)
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(11.738.242,26)	(33.769.540,59)	Despesas com vendas	(247.268.179,46)	(240.345.171,94)
Impostos a recuperar	43.451.346,06	41.441.651,68	Despesas administrativas e gerais	(178.132.501,21)	(156.239.905,76)
Importação mats andamento	8.679.229,24	21.503.559,36	Outras despesas	(4.909.130,68)	(859.533,40)
Outros créditos	15.457.106,37	21.793.469,95	Outras receitas	6.917.567,18	2.324.513,04
Despesas do exercício seguinte	161.604,92	102.041,41	RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	464.558.041,35	222.231.662,70
Estoques	888.356.920,51	781.615.691,62	Despesas financeiras	(201.512.581,28)	(245.671.950,47)
Não circulante	675.977.818,55	671.798.058,55	Receitas financeiras	258.356.213,89	177.654.933,69
Realizável a longo prazo	29.689.692,76	14.876.691,34	RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	521.401.673,96	154.214.645,92
Depósitos judiciais	183.567,64	532.901,88	Imposto de renda e contribuição social	(171.039.017,88)	(53.456.984,47)
Outros créditos a longo prazo	29.506.125,12	7.956.283,16	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	350.362.656,08	100.757.661,45
Impostos diferidos ativos	-	6.387.506,30			
Investimentos	1.303.569,03	658.152,99			
Imobilizado	644.157.533,55	654.943.404,75			
Intangível	827.023,21	1.319.809,47			
Passivo	2.823.964.880,06	2.425.537.359,78			
Circulante	773.808.380,52	588.217.339,57			
Fornecedores	235.978.770,16	133.317.193,13			
Obrigações risco sacado	191.376.543,39	148.511.386,04			
Financiamentos e empréstimos	210.012.058,21	202.581.156,27			
Obrigações a pagar	69.166.719,30	64.144.944,74			
IRPJ/CSLL a pagar	36.650.789,70	14.090.118,36			
Outras contas a pagar	30.623.499,76	25.572.541,02			
Não Circulante	316.729.859,63	449.513.541,48			
Financiamentos e empréstimos	295.531.892,53	446.621.593,78			
Provisão para contingências	1.296.614,77	2.891.947,70			
Impostos diferidos passivos	19.901.352,33	-			
Patrimônio líquido	1.733.426.639,91	1.387.806.478,73			
Capital social	1.282.000.000,00	1.282.000.000,00			
Capital integralizado	1.282.000.000,00	1.282.000.000,00			
Reservas de lucros	452.256.724,97	106.636.563,79			
Reserva legal	29.880.146,48	12.362.013,68			
Saldo a disposição da assembleia	422.376.578,49	94.274.550,11			
Ações em tesouraria	(830.085,06)	(830.085,06)			
(-) Ações em tesouraria	(830.085,06)	(830.085,06)			

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de cutelaria e utilidades domésticas.

NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei nº 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009.

NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2024. **b) Estoques:** no exercício social encerrado em 31/12/2024 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. **c) Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, de acordo com o disposto no CPC027. Para a apuração de IRPJ/CSLL, foram respeitados os limites fiscais.

d) Intangível: o valor registrado neste grupo refere-se a Marcas contabilizadas pelo valor de custo e software. **e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social** foram apurados pelo critério de lucro real trimestral conforme determinação da Lei nº 9.430/96 e IN RFB 1700/17. **NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE:** a) **Bancos conta empréstimos:** A) Financiamento do Ativo Imobilizado: FINAME: sujeito a juros de 1,71% a.a. + TLP (IPCA + 2,08% a.a.); FINEP (URTIJ01): TJLP + 0,5% a.a. CRI: sujeito a juros de 0,90% a.a. + DI de um dia "over extra-grupo"; B) Adiantamento de Pré-Pagamento de Exportação: sujeito a juros fixos de 3,22% a.a. e 4,39% a.a. + Comissão de 0,14% a.a.; C) Capital de Giro: Nota de Crédito Exportação: com taxas variando entre CDI + 1,67% a 2,60% a.a. e juros fixos de 4,55% a.a. + variação cambial.

NOTA 5 - Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia.

NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL - O capital social está representado por 1.282.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.

Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2024.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

	Capital social	Ações em tesouraria	Reservas de lucros			Lucros (prejuízos) acumulados	Total
			Reserva Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros à disposição		
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.200.000.000,00	(830.085,06)	7.324.130,61	-	304.685.997,67	-	1.511.180.043,22
Lucro do exercício						100.757.661,45	100.757.661,45
Dividendos adicionais propostos					(222.216.830,37)	(222.216.830,37)	(222.216.830,37)
Aumento de capital	82.000.000,00				(82.000.000,00)		
Destinações:							
Reserva legal			5.037.883,07			(5.037.883,07)	
Saldo a disposição da assembleia					93.805.382,81	(93.805.382,81)	
Dividendo mínimo obrigatório						(1.914.395,57)	(1.914.395,57)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.282.000.000,00	(830.085,06)	12.362.013,68	-	94.274.550,11	-	1.387.806.478,73
Lucro do exercício						350.362.656,08	350.362.656,08
Destinações:							
Reserva legal			17.518.132,80			(17.518.132,80)	
Saldo a disposição da assembleia					326.187.632,81	(326.187.632,81)	
Dividendo mínimo obrigatório						(6.656.890,47)	(6.656.890,47)
Retorno de dividendos					1.914.395,57		1.914.395,57
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.282.000.000,00	(830.085,06)	29.880.146,48	-	422.376.578,49	-	1.733.426.639,91

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies
DIRETORIA EXECUTIVA: Marcos Antônio Grespan, Osvaldo José Steffani, José Paulo Medeiros
CONTADOR: Daniel Borsoi CRC/RS-074624/O-8